Дело № 1-741/18

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Великий Новгород 11 сентября 2018 года

Новгородский районный суд Новгородской области в составе председательствующего судьи Полежаевой Т.А., при секретаре Швец К.А., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Великого Новгорода ФИО1, подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Анисимова А.Б., подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката Ровбо З.В., подсудимой ФИО10, ее защитника – адвоката Шатерникова А.М., подсудимого ФИО11, его защитника – адвоката Данилова Р.С., переводчика ФИО12, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО13, 

<

данные изъяты>

по данному уголовному делу содержится под стражей с 17 ноября 2017 года по настоящее время,

ФИО4, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>;

по данному уголовному делу содержится под стражей с 17 ноября 2017 года по настоящее время,

ФИО10, 

<

данные изъяты>,

по уголовному делу избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

ФИО14, 

<

данные изъяты>,

по данному уголовному делу содержится под стражей с 19 февраля 2018 года по настоящее время,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ, 

установил:

Виновность ФИО2, ФИО4, ФИО10 и ФИО11 в организации незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенной группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: в неустановленное время, не позднее 12.04.2017 к ФИО2 обратились граждане Республики Азербайджан ФИО8, ФИО6, ФИО5 и ФИО7, проживающие в Санкт-Петербурге, с просьбой оказать им содействие в получении в Великом Новгороде разрешения на временное проживание в Российской Федерации за денежное вознаграждение. 

После чего, в неустановленное время, не позднее 12.04.2017 в Великом Новгороде, ФИО2 и ФИО4, осведомленные в возможности получения разрешений на временное проживание в Российской Федерации без учёта квоты при наличии брака с гражданами РФ, имеющими место жительства в РФ, и постановке на миграционный учет в Великом Новгороде, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью организовать незаконное пребывание в РФ иностранных граждан, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в нарушение п. 1 ст. 5, п. 1 ст. 6.1. Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», ч. 1 ст. 20 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», п. 20 Правил осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007, п. 34 Административного регламента предоставления Федеральной миграционной службой государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации, утверждённого Приказом ФМС России от 22.04.2013 № 214 (утратил силу с 01.01.2018), вступили в преступный сговор, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации граждан Республики Азербайджан ФИО8, ФИО6, ФИО5 и ФИО7, законный срок пребывания, которых в Российской Федерации истекал: 08.06.2017, 02.06.2017, 13.06.2017 и 21.05.2017, соответственно, путем организации заключения данными иностранными гражданами фиктивных браков с гражданами Российской Федерации, фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Великом Новгороде указанных иностранных граждан и получения ими, в соответствии с пп. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», разрешений на временное проживание без учета установленной Распоряжением Правительства РФ от 15.11.2016 № 2428-р квоты, распределив роли следующим образом. 

ФИО2 запланировал и обязался организовать прибытие ФИО8, ФИО6, ФИО5 и ФИО7 в Великий Новгород в условленное время в органы записи актов гражданского состояния для подачи заявлений о регистрации брака и заключения браков, организовать их постановку на миграционный учет в Великом Новгороде, подачу ФИО8, ФИО6, ФИО5 и ФИО7 заявлений о выдаче разрешений на временное проживание в Российской Федерации в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции, при необходимости продлить срок миграционного учета до рассмотрения территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере миграции заявлений о выдаче разрешений на временное проживание.

В свою очередь ФИО4, запланировал и обязался подыскать граждан Российской Федерации, согласных за денежное вознаграждение заключить фиктивные браки с ФИО8, ФИО6, ФИО5 и ФИО7, организовать их прибытие в условленное время в органы записи актов гражданского состояния для подачи заявлений о регистрации брака и заключения браков. 

После чего, ФИО4, в неустановленное время не позднее 12.04.2017, находясь в Великом Новгороде, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО2, вступил в преступный сговор с ФИО10, не осведомленной об участии в организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации ФИО2 и ФИО11, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации граждан Республики Азербайджан ФИО8, ФИО6, ФИО5 и ФИО7, законный срок пребывания, которых в Российской Федерации истекал: 08.06.2017, 02.06.2017, 13.06.2017 и 21.05.2017, соответственно, путем организации заключения данными иностранными гражданами фиктивных браков с гражданами Российской Федерации и получения ими, в соответствии с п. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», разрешений на временное проживание без учета установленной Распоряжением Правительства РФ от 15.11.2016 № 2428-р квоты, распределив роли следующим образом. 

ФИО10, осведомленная в возможности получения разрешений на временное проживание в Российской Федерации без учёта квоты при наличии брака с гражданами РФ, имеющими место жительства в РФ, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью организовать незаконное пребывание в РФ иностранных граждан, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в нарушение п. 1 ст. 5, п. 1 ст. 6.1. Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», запланировала и обязалась подыскать граждан Российской Федерации, согласных за денежное вознаграждение заключить фиктивные браки с ФИО8, ФИО6, ФИО5 и ФИО7, оказать содействие в их прибытии в условленное время в органы записи актов гражданского состояния для подачи заявлений о регистрации брака и заключения браков. 

ФИО4 запланировал и обязался организовать прибытие подобранных ФИО10 граждан РФ в условленное время в органы записи актов гражданского состояния для подачи заявлений о регистрации брака и заключения фиктивных браков с гражданами Республики Азербайджан ФИО8, ФИО6, ФИО5 и ФИО7

В неустановленное время, не позднее 12.04.2017, в Великом Новгороде, ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4, вступил в преступный сговор с ФИО11, не осведомленным об участии в организации незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации ФИО4 и ФИО10, направленный на организацию незаконного пребывания в Российской Федерации граждан Республики Азербайджан ФИО8, ФИО6 и ФИО5, законный срок пребывания, которых в Российской Федерации истекал: 08.06.2017, 02.06.2017 и 13.06.2017, соответственно, путем фиктивной постановки на учет по месту пребывания в Великом Новгороде указанных иностранных граждан и получения ими, в соответствии с п. 4 п. 3 ст. 6 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», разрешений на временное проживание без учета утвержденной Распоряжением Правительства РФ от 15.11.2016 № 2428-р квоты, в связи с заключением данными иностранными гражданами фиктивных браков с гражданами Российской Федерации и фиктивной постановкой на миграционный учёт данных иностранных граждан в Великом Новгороде, распределив роли следующим образом.

ФИО2 запланировал и обязался организовать прибытие иностранных граждан в Великий Новгород в условленное время для их постановки на миграционный учет, организовать подачу ФИО8, ФИО6, ФИО5 заявлений о выдаче разрешений на временное проживание в Российской Федерации в территориальный орган федерального органа исполнительной власти в сфере миграции.

В свою очередь ФИО11, осведомленный в возможности получения разрешений на временное проживание в Российской Федерации без учёта квоты при наличии брака с гражданами РФ, имеющими место жительства в РФ, и постановке на миграционный учет в Великом Новгороде, действуя из корыстных побуждений, умышленно, с целью организовать незаконное пребывание в РФ иностранных граждан, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного в Российской Федерации порядка пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, в нарушение п. 1 ст. 5 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», ч. 1 ст. 20 Федерального закона от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», п. 20 Правил осуществления миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007, п. 34 Административного регламента предоставления Федеральной миграционной службой государственной услуги по выдаче иностранным гражданам и лицам без гражданства разрешения на временное проживание в Российской Федерации, утверждённого Приказом ФМС России от 22.04.2013 № 214 (утратил силу с 01.01.2018), запланировал и обязался осуществить постановку на миграционный учет иностранных граждан по месту пребывания в Великом Новгороде, а при необходимости продлить срок миграционного учета в Великом Новгороде до рассмотрения территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере миграции заявлений о выдаче разрешений на временное проживание.

Не позднее 17 часов 00 минут 12.04.2017 ФИО10, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ей преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4, подыскала гражданку Российской Федерации ФИО15, не осведомленную о преступных намерениях ФИО2, ФИО4, ФИО10, ФИО11, договорилась с ней о заключении фиктивного брака с гражданином Республики Азербайджан за денежное вознаграждение, о чем сообщила ФИО4, который, в свою очередь сообщил об этом ФИО2

В период с 09 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 12.04.2017 ФИО10, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ей преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4, совместно с ФИО4, действующим в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняющим отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО2 и ФИО10, организовали прибытие гражданки РФ ФИО15 в отдел ЗАГС Великого Новгорода комитета ЗАГС и ООДМС Новгородской области по адресу: Великий Новгород, ул. Тихвинская, д. 1/11.

В период с 09 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 12.04.2017 ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4, организовал прибытие гражданина Республики Азербайджан ФИО7 в отдел ЗАГС Великого Новгорода комитета ЗАГС и ООДМС Новгородской области по адресу: Великий Новгород, ул. Тихвинская, д. 1/11, где ФИО7 с ФИО19, по указанию ФИО2, подали заявление о заключении брака, без намерения создавать семью, назначив дату заключения брака – 16.05.2017. 

В период с 10 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 16.05.2017 ФИО10, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ей преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4, совместно с ФИО4, действующим в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняющим отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО2 и ФИО10, организовали прибытие гражданки РФ ФИО19, в отдел ЗАГС Великого Новгорода комитета ЗАГС и ООДМС Новгородской области по адресу: Великий Новгород, ул. Тихвинская, д. 1/11.

В период с 10 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 16.05.2017 ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4, организовал прибытие гражданина Республики Азербайджан ФИО7 в отдел ЗАГС Великого Новгорода комитета ЗАГС и ООДМС Новгородской области по адресу: Великий Новгород, ул. Тихвинская, д. 1/11, где ФИО7 с ФИО19, по указанию ФИО2, в соответствии со ст. 10 Семейного кодекса РФ, заключили брак, без намерения создавать семью.

Не позднее 19 часов 00 минут 19.05.2017 ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4, договорился с гражданкой РФ ФИО19, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, ФИО4, ФИО10 и ФИО11, о фиктивной постановке на миграционный учёт гражданина Республики Азербайджан ФИО7, за вознаграждение, по месту её (ФИО19) регистрации. 

В период с 10 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 19.05.2017 ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4, организовал прибытие ФИО7 и ФИО19 в отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Великий Новгород, по адресу: Великий Новгород, ул. Космонавтов, д. 4, и подачу ФИО19, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, ФИО4, ФИО10 и ФИО11, совместно с ФИО7, заранее подготовленного ФИО18, не осведомлённой о преступных намерениях ФИО2, ФИО4, ФИО10, ФИО11, в офисе ООО «Эксперт» по адресу: Великий Новгород, ул. Студенческая, д. 4 (адрес присвоен 30.05.2017), уведомления о прибытии гражданина Республики Азербайджан ФИО7 в жилое помещение по адресу её (ФИО19) регистрации: Великий Новгород, ул. Большая Санкт-Петербургская, д. 96, корп. 1, кв. 62, без намерения предоставлять ФИО7 данное помещение для пребывания (проживания). В результате чего, ФИО7 был поставлен на миграционный учет по указанному адресу с 19.05.2017 до 20.05.2017.

В период с 09 часов 00 минут по 13 часов 00 минут 20.05.2017 ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4 и ФИО11, организовал прибытие ФИО7 и ФИО19, не осведомлённой о преступных намерениях ФИО2, ФИО4, ФИО10 и ФИО11, в отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Великий Новгород, по адресу: Великий Новгород, ул. Космонавтов, д. 4, где ФИО7, при участии ФИО19, по указанию ФИО2 подал заявление о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учёта квоты, заранее подготовленное ФИО18, не осведомлённой о преступных намерениях ФИО2, ФИО4, ФИО10, ФИО11, в офисе ООО «Эксперт» по адресу: Великий Новгород, ул. Студенческая, д. 4 (адрес присвоен 30.05.2017), в связи с тем, что его супруга ФИО19 является гражданкой Российской Федерации, и он состоит на миграционном учёте в Великом Новгороде, с приложением копии свидетельства о заключении брака и отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания. 

После чего в период с 09 часов 00 минут по 13 часов 00 минут 20.05.2017 ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль по продлению срока миграционного учёта ФИО7 до рассмотрения территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере миграции заявления о выдаче разрешения на временное проживание, в соответствии со сговором с ФИО4, организовал подачу ФИО19, не осведомлённой о преступных намерениях ФИО2, ФИО4, ФИО10 и ФИО11, в отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Великий Новгород, по адресу: Великий Новгород, ул. Космонавтов, д. 4, совместно с ФИО7, заранее подготовленного неустановленным лицом, в офисе ООО «Паспортно-визовый сервис» по адресу: Великий Новгород, ул. Менделеева, д. 2а, уведомления о прибытии гражданина Республики Азербайджан ФИО7 в жилое помещение по адресу её (ФИО19) регистрации: Великий Новгород, ул. Большая Санкт-Петербургская, д. 96, корп. 1, кв. 62, без намерения предоставлять ФИО7 данное помещение для пребывания (проживания), и заявления с просьбой продлить срок пребывания ФИО7 с 20.05.2017 по 03.08.2017 в связи с подачей им документов на получение разрешения на временное проживание. В результате чего, ФИО7 был поставлен на миграционный учет по указанному адресу с 20.05.2017 до 03.08.2017. 

В период с 10 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 21.07.2017 ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль по продлению срока миграционного учёта ФИО7 до рассмотрения территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере миграции заявления о выдаче разрешения на временное проживание, в соответствии со сговором с ФИО4, организовал прибытие ФИО7 и ФИО19 в отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Великий Новгород, по адресу: Великий Новгород, ул. Космонавтов, д. 4, и подачу ФИО19, не осведомлённой о преступных намерениях ФИО2, ФИО4, ФИО10 и ФИО11, совместно с ФИО7, заранее подготовленных неустановленным лицом в неустановленном месте, уведомления о прибытии гражданина Республики Азербайджан ФИО7 в жилое помещение по адресу её (ФИО19) регистрации: Великий Новгород, ул. Большая Санкт-Петербургская, д. 96, корп. 1, кв. 62, без намерения предоставлять ФИО7 данное помещение для пребывания (проживания) и заявления с просьбой продлить срок пребывания ФИО7 с 21.07.2017 по 20.08.2017 в связи с подачей им документов на получение разрешения на временное проживание. В результате чего, ФИО7 продлен срок временного пребывания в Российской Федерации до 20.08.2017, он был поставлен на миграционный учет по указанному адресу с 21.07.2017 до 20.08.2017. 

10.07.2017 УМВД России по Новгородской области ФИО7 было разрешено временное проживание в Российской Федерации без учета квоты сроком на три года. Указанное разрешение выдано ФИО7 31.07.2017.

Не позднее 17 часов 00 минут 12.04.2017 ФИО10, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ей преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4, подыскала гражданку Российской Федерации ФИО16, не осведомленную о преступных намерениях ФИО2, ФИО4, ФИО10, ФИО11, договорилась с ней о заключении фиктивного брака с гражданином Республики Азербайджан за денежное вознаграждение, о чем сообщила ФИО4, который, в свою очередь сообщил об этом ФИО2

В период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 12.04.2017 ФИО10, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ей преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4, совместно с ФИО4, действующим в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняющим отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО2 и ФИО10, организовали прибытие гражданки РФ ФИО20 в отдел ЗАГС Новгородского района комитета ЗАГС и ООДМС Новгородской области по адресу: 

<

...>.

В период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 12.04.2017 ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4, организовал прибытие гражданина Республики Азербайджан ФИО5 в отдел ЗАГС Новгородского района комитета ЗАГС и ООДМС Новгородской области по адресу: 

<

...>, где ФИО5 с ФИО20, по указанию ФИО2 подали заявление о заключении брака, без намерения создавать семью, назначив дату заключения брака – 16.05.2017. 

В период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 16.05.2017 ФИО10, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ей преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4, совместно с ФИО4, действующим в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняющим отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО2 и ФИО10, организовали прибытие гражданки РФ ФИО20, в отдел ЗАГС Новгородского района комитета ЗАГС и ООДМС Новгородской области по адресу: 

<

...>.

В период с 08 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 16.05.2017 ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4, организовал прибытие гражданина Республики Азербайджан ФИО5 в отдел ЗАГС Новгородского района комитета ЗАГС и ООДМС Новгородской области по адресу: 

<

...>, где ФИО5 с ФИО20, по указанию ФИО2, в соответствии со ст. 10 Семейного кодекса РФ, заключили брак, без намерения создавать семью.

В период с 10 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 26.05.2017 ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4 и ФИО11, организовал прибытие ФИО5 в отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Великий Новгород, по адресу: Великий Новгород, ул. Космонавтов, д. 4, где ФИО11, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО2, совместно с ФИО5, подал заранее подготовленное ФИО18, не осведомлённой о преступных намерениях ФИО2, ФИО4, ФИО10, ФИО11, в офисе ООО «Эксперт», по адресу: Великий Новгород, ул. Студенческая, д. 4 (адрес присвоен 30.05.2017), уведомление о прибытии гражданина Республики Азербайджан ФИО5 в жилом помещении по адресу его (ФИО11) регистрации: Великий Новгород, ул. Зелинского, д. 33, кв. 245, без намерения предоставлять ФИО5 данное помещение для пребывания (проживания). В результате чего, ФИО5 был поставлен на миграционный учет по указанному адресу с 26.05.2017 до 13.06.2017, то есть до истечения срока его законного пребывания в Российской Федерации. 

В период с 10 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 26.05.2017 ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4 и ФИО11 организовал прибытие ФИО20 в отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Великий Новгород, по адресу: Великий Новгород, ул. Космонавтов, д. 4, где ФИО5, при участии ФИО20, по указанию ФИО2, подал заявление о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учёта квоты, заранее подготовленное ФИО18, не осведомлённой о преступных намерениях ФИО2, ФИО4, ФИО10, ФИО11, в офисе ООО «Эксперт» по адресу: Великий Новгород, ул. Студенческая, д. 4 (адрес присвоен 30.05.2017), в связи с тем, что его супруга ФИО20 является гражданкой Российской Федерации, и он состоит на миграционном учёте в Великом Новгороде, с приложением копии свидетельства о заключении брака и отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания. 

В период с 10 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 06.06.2017 ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4 и ФИО11, организовал прибытие ФИО5 в отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Великий Новгород, по адресу: Великий Новгород, ул. Космонавтов, д. 4, где ФИО11, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль по продлению срока миграционного учёта ФИО5 до рассмотрения территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере миграции заявления о выдаче разрешения на временное проживание, в соответствии со сговором с ФИО2, совместно с ФИО5, подал, заранее подготовленные ФИО18, не осведомлённой о преступных намерениях ФИО2, ФИО4, ФИО10, ФИО11, в офисе ООО «Эксперт» по адресу: Великий Новгород, ул. Студенческая, д. 4 (адрес присвоен 30.05.2017), уведомление о прибытии гражданина Республики Азербайджан ФИО5 в жилое помещение по адресу его (ФИО11) регистрации: Великий Новгород, ул. Зелинского, д. 33, кв. 245, без намерения предоставлять ФИО5 данное помещение для пребывания (проживания), и заявление с просьбой продлить срок пребывания ФИО5 с 06.06.2017 по 15.08.2017 в связи с подачей им документов на получение разрешения на временное проживание. В результате чего, ФИО5 продлен срок временного пребывания в Российской Федерации до 15.08.2017, он был поставлен на миграционный учет по указанному адресу с 06.06.2017 до 15.08.2017. 

12.07.2017 УМВД России по Новгородской области ФИО5 было разрешено временное проживание в Российской Федерации без учета квоты сроком на три года. Указанное разрешение выдано ФИО5 24.07.2017. 

Не позднее 17 часов 00 минут 12.04.2017 ФИО10, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ей преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4, подыскала гражданку Российской Федерации ФИО17, не осведомленную о преступных намерениях ФИО2, ФИО4, ФИО10, ФИО11, договорилась с ней о заключении фиктивного брака с гражданином Республики Азербайджан за денежное вознаграждение, о чем сообщила ФИО4, который, в свою очередь сообщил об этом ФИО2

В период с 09 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 12.04.2017 ФИО10, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ей преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4, совместно с ФИО4, действующим в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняющим отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО2 и ФИО10, организовали прибытие гражданки РФ ФИО21 в отдел ЗАГС Великого Новгорода комитета ЗАГС и ООДМС Новгородской области по адресу: Великий Новгород, ул. Тихвинская, д. 1/11.

В период с 09 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 12.04.2017 ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4, организовал прибытие гражданина Республики Азербайджан ФИО6 в отдел ЗАГС Великого Новгорода комитета ЗАГС и ООДМС Новгородской области по адресу: Великий Новгород, ул. Тихвинская, д. 1/11, где ФИО6 с ФИО21, по указанию ФИО2, подали заявление о заключении брака, без намерения создавать семью, назначив дату заключения брака – 16.05.2017. 

В период с 10 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 16.05.2017 ФИО10, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ей преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4, совместно с ФИО4, действующим в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняющим отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО2 и ФИО10, организовали прибытие гражданки РФ ФИО21, в отдел ЗАГС Великого Новгорода комитета ЗАГС и ООДМС Новгородской области по адресу: Великий Новгород, ул. Тихвинская, д. 1/11.

В период с 10 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 16.05.2017 ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4, организовал прибытие гражданина Республики Азербайджан ФИО6 в отдел ЗАГС Великого Новгорода комитета ЗАГС и ООДМС Новгородской области по адресу: Великий Новгород, ул. Тихвинская, д. 1/11, где ФИО6 с ФИО21, по указанию ФИО2, в соответствии со ст. 10 Семейного кодекса РФ, заключили брак, без намерения создавать семью.

В период с 10 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 30.05.2017 ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4 и ФИО11, организовал прибытие гражданина Республики Азербайджан ФИО6 и гражданки РФ ФИО21 в отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Великий Новгород, по адресу: Великий Новгород, ул. Космонавтов, д. 4, и подачу ФИО21, не осведомлённой о преступных намерениях ФИО2, ФИО4, ФИО10, ФИО11, совместно с ФИО6, заранее подготовленного ФИО18, не осведомлённой о преступных намерениях ФИО2, ФИО4, ФИО10, ФИО11, в офисе ООО «Эксперт» по адресу: Великий Новгород, ул. Студенческая, д. 4 (адрес присвоен 30.05.2017), уведомления о прибытии гражданина Республики Азербайджан ФИО6 в жилое помещение по адресу её (ФИО21) регистрации: Великий Новгород, ул. Ломоносова, д. 9А, кв. 31, без намерения предоставлять ФИО6 данное помещение для пребывания (проживания). В результате чего, ФИО6 был поставлен на миграционный учет по указанному адресу с 30.05.2017 до 02.06.2017, то есть до истечения срока его законного пребывания в Российской Федерации.

После чего, в период с 10 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 30.05.2017, ФИО6, при участии ФИО21, по указанию ФИО2, подал в отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Великий Новгород, по адресу: Великий Новгород, ул. Космонавтов, д. 4 заявление о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учёта квоты, заранее подготовленное ФИО18, не осведомлённой о преступных намерениях ФИО2, ФИО4, ФИО10, ФИО11, в офисе ООО «Эксперт» по адресу: Великий Новгород, ул. Студенческая, д. 4 (адрес присвоен 30.05.2017), в связи с тем, что его супруга ФИО21 является гражданкой Российской Федерации, и он состоит на миграционном учёте в Великом Новгороде, с приложением копии свидетельства о заключении брака и отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания. 

Не позднее 19 часов 00 минут 02.06.2017 ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4, договорился с гражданкой РФ ФИО19, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, ФИО4, ФИО10 и ФИО11, о фиктивной постановке на миграционный учёт гражданина Республики Азербайджан ФИО6, за вознаграждение, по месту её (ФИО19) регистрации.

В период с 10 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 02.06.2017 ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль по продлению срока миграционного учёта ФИО6 до рассмотрения территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере миграции заявления о выдаче разрешения на временное проживание, в соответствии со сговором с ФИО4, организовал прибытие ФИО6 и ФИО19 в отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Великий Новгород, по адресу: Великий Новгород, ул. Космонавтов, д. 4, и подачу ФИО19, не осведомленной о преступных намерениях ФИО2, ФИО4, ФИО10 и ФИО11, совместно с ФИО6, заранее подготовленных неустановленным лицом в офисе ООО «Паспортно-визовый сервис» по адресу: Великий Новгород, ул. Менделеева, д. 2а, уведомления о прибытии гражданина Республики Азербайджан ФИО6 в жилое помещение по адресу её (ФИО19) регистрации: Великий Новгород, ул. Большая Санкт-Петербургская, д. 96, корп. 1, кв. 62, без намерения предоставлять ФИО6 данное помещение для пребывания (проживания), и заявления с просьбой продлить срок пребывания ФИО6 с 02.06.2017 по 15.08.2017 в связи с подачей им документов на получение разрешения на временное проживание. В результате чего, ФИО6 продлен срок временного пребывания в Российской Федерации до 15.08.2017, он был поставлен на миграционный учет по указанному адресу с 02.06.2017 до 15.08.2017. 

В период с 09 часов 00 минут по 13 часов 00 минут 12.08.2017 ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4 и ФИО11о, организовал прибытие ФИО6 в отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Великий Новгород, по адресу: Великий Новгород, ул. Космонавтов, д. 4, где ФИО11, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль по продлению срока миграционного учёта ФИО6 до рассмотрения территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере миграции заявления о выдаче разрешения на временное проживание, в соответствии со сговором с ФИО2, совместно с ФИО6, подал заранее подготовленные неустановленным лицом в офисе ООО «Паспортно-визовый сервис» по адресу: Великий Новгород, ул. Менделеева, д. 2а, уведомление о прибытии гражданина Республики Азербайджан ФИО6 в жилое помещение по адресу своей регистрации: Великий Новгород, ул. Зелинского, д. 33, кв. 245, без намерения предоставлять ФИО6 данное помещение для пребывания (проживания), и заявление с просьбой продлить срок пребывания ФИО6 с 12.08.2017 по 15.09.2017 в связи с подачей им документов на получение разрешения на временное проживание. В результате чего, ФИО6 продлен срок временного пребывания в Российской Федерации до 15.09.2017, он был поставлен на миграционный учет по указанному адресу с 12.08.2017 до 15.09.2017.

17.07.2017 УМВД России по Новгородской области ФИО6 было разрешено временное проживание в Российской Федерации без учета квоты сроком на три года. Указанное разрешение выдано ФИО6 21.08.2017.

Не позднее 17 часов 00 минут 12.04.2017 ФИО10, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ей преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4, подыскала гражданку Российской Федерации ФИО23, не осведомленную о преступных намерениях ФИО2, ФИО4, ФИО10, ФИО11, договорилась с ней о заключении фиктивного брака с гражданином Республики Азербайджан за денежное вознаграждение, о чем сообщила ФИО4, который, в свою очередь сообщил об этом ФИО2

В период с 09 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 12.04.2017 ФИО10, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ей преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4, совместно с ФИО4, действующим в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняющим отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО2 и ФИО10, организовали прибытие гражданки РФ ФИО23 в отдел ЗАГС Великого Новгорода комитета ЗАГС и ООДМС Новгородской области по адресу: Великий Новгород, ул. Тихвинская, д. 1/11.

В период с 09 часов 00 минут по 17 часов 00 минут 12.04.2017 ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4, организовал прибытие гражданина Республики Азербайджан ФИО8 в отдел ЗАГС Великого Новгорода комитета ЗАГС и ООДМС Новгородской области по адресу: Великий Новгород, ул. Тихвинская, д. 1/11, где ФИО8 с ФИО23, по указанию ФИО2, подали заявление о заключении брака, без намерения создавать семью, назначив дату заключения брака – 16.05.2017. 

В период с 10 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 16.05.2017 ФИО10, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ей преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4, совместно с ФИО4, действующим в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняющим отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО2 и ФИО10, организовали прибытие гражданки РФ ФИО23, в отдел ЗАГС Великого Новгорода комитета ЗАГС и ООДМС Новгородской области по адресу: Великий Новгород, ул. Тихвинская, д. 1/11.

В период с 10 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 16.05.2017 ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4, организовал прибытие гражданина Республики Азербайджан ФИО8 в отдел ЗАГС Великого Новгорода комитета ЗАГС и ООДМС Новгородской области по адресу: Великий Новгород, ул. Тихвинская, д. 1/11, где ФИО8 с ФИО23, по указанию ФИО2, в соответствии со ст. 10 Семейного кодекса РФ, заключили брак, без намерения создавать семью.

Не позднее 19 часов 00 минут 30.05.2017 ФИО11, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО2, договорился с гражданином РФ ФИО22, не осведомленным о преступных намерениях ФИО2, ФИО4, ФИО10, ФИО11, о фиктивной постановке на миграционный учёт гражданина Республики Азербайджан, за вознаграждение, по месту его (ФИО22) регистрации и в период с 10 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 30.05.2017 организовал его прибытие в отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Великий Новгород, по адресу: Великий Новгород, ул. Космонавтов, д. 4.

В период с 10 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 30.05.2017 ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4 и ФИО11, организовал прибытие ФИО23 и ФИО8 в отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Великий Новгород, по адресу: Великий Новгород, ул. Космонавтов, д. 4, где ФИО22, не осведомлённый о преступных намерениях ФИО2, ФИО4, ФИО10, ФИО11, по указанию ФИО11, совместно с ФИО8, подал заранее подготовленное ФИО18, не осведомлённой о преступных намерениях ФИО2, ФИО4, ФИО10, ФИО11, в офисе ООО «Эксперт» по адресу: Великий Новгород, ул. Студенческая, д. 4 (адрес присвоен 30.05.2017), уведомление о прибытии гражданина Республики Азербайджан ФИО8 в жилое помещение по адресу его (ФИО22) регистрации: 

<

адрес>, без намерения предоставлять ФИО6 данное помещение для пребывания (проживания). В результате чего, ФИО8 был поставлен на миграционный учет по указанному адресу с 30.05.2017 до 08.06.2017, то есть до истечения срока его законного пребывания в Российской Федерации.

После чего, в период с 10 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 30.05.2017, ФИО8, при участии ФИО23, не осведомлённой о преступных намерениях ФИО2, ФИО4, ФИО10, ФИО11, по указанию ФИО2, подал в отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Великий Новгород, по адресу: Великий Новгород, ул. Космонавтов, д. 4 заявление о выдаче разрешения на временное проживание в Российской Федерации без учёта квоты, заранее подготовленное ФИО18, не осведомлённой о преступных намерениях ФИО2, ФИО4, ФИО10, ФИО11, в офисе ООО «Эксперт» по адресу: Великий Новгород, ул. Студенческая, д. 4 (адрес присвоен 30.05.2017), в связи с тем, что его супруга ФИО23 является гражданкой Российской Федерации, и он состоит на миграционном учёте в Великом Новгороде, с приложением копии свидетельства о заключении брака и отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания. 

В период с 10 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 02.06.2017 ФИО2, действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль, в соответствии со сговором с ФИО4 и ФИО11 организовал прибытие ФИО8, в отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Великий Новгород, по адресу: Великий Новгород, ул. Космонавтов, д. 4.

В период с 10 часов 00 минут по 19 часов 00 минут 02.06.2017 ФИО11 действуя в продолжение преступного умысла, мотивов и целей, выполняя отведённую ему преступную роль по продлению срока миграционного учёта ФИО8 до рассмотрения территориальным органом федерального органа исполнительной власти в сфере миграции заявления о выдаче разрешения на временное проживание, в соответствии со сговором с ФИО2, организовал прибытие ФИО22 в отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Великий Новгород, по адресу: Великий Новгород, ул. Космонавтов, д. 4, где ФИО22, не осведомленный о преступных намерениях ФИО2, ФИО4, ФИО10, ФИО11, по указанию ФИО11, совместно с ФИО8, подал заранее подготовленное неустановленным лицом в офисе ООО «Паспортно-визовый сервис» по адресу: Великий Новгород, ул. Менделеева, д. 2а, уведомление о прибытии гражданина Республики Азербайджан ФИО8 в жилое помещение по адресу его (ФИО22) регистрации: Великий 

<

адрес>, без намерения предоставлять ФИО8 данное помещение для пребывания (проживания), и заявление с просьбой продлить срок пребывания ФИО8 с 02.06.2017 по 15.08.2017 в связи с подачей им документов на получение разрешения на временное проживание. В результате чего, ФИО8 продлен срок временного пребывания в Российской Федерации до 15.08.2017, он был поставлен на миграционный учет по указанному адресу с 02.06.2017 до 15.08.2017.

18.07.2017 УМВД России по Новгородской области ФИО8 было отказано в выдаче разрешения не временное проживание в Российской Федерации в соответствии с п. 1.2 ст. 7 Федерального закона от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации», в связи с вынесением УВМ УМВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в отношении ФИО8 решения о неразрешении въезда в Российскую Федерацию сроком до 04.04.2020.

Своими действиями ФИО2, ФИО4, ФИО10, ФИО11, организовали незаконное пребывание на территории Российской Федерации: гражданину Республики Азербайджан ФИО5 с 13.06.2017 по 12.07.2020; гражданину Республики Азербайджан ФИО6 с 02.06.2017 по 17.07.2020; гражданину Республики Азербайджан ФИО7 с 21.05.2017 по 10.07.2020; гражданину Республики Азербайджан ФИО8 с 08.06.2017 по 15.08.2017.

В судебном заседании подсудимые ФИО2, ФИО4, ФИО10, ФИО11, вину в предъявленном им обвинении признали в полном объеме и подтвердили заявленные ими ранее в присутствии защитников ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке. При этом подсудимые согласились с последствиями постановления такого приговора, которые им разъяснены и понятны. 

Защитники подсудимых, адвокат Анисимов А.Б., адвокат Ровбо З.В., адвокат Шатерников А.М., адвокат Данилов Р.С., поддержали ходатайство своих подзащитных и подтвердили, что оно заявлено после предварительной консультации с защитниками.

Государственный обвинитель в судебном заседании выразил согласие на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Решая вопрос о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд учитывает, что ФИО2, ФИО4, ФИО10, ФИО11, обвиняются в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы. Предъявленное обвинение подсудимым понятно. В судебном заседании подсудимые заявили о согласии с данным обвинением. 

Суд удостоверился в том, что подсудимые осознают характер и последствия своего ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитниками. 

Защита, поддержав ходатайства подсудимых, не оспаривала законность и допустимость имеющихся в деле доказательств, квалификацию действий ФИО2, ФИО4, ФИО10, ФИО11, фактические обстоятельства, форму вины, мотив преступлений и не заявила о нарушении процессуальных прав и законных интересов подсудимых в ходе предварительного расследования.

Изучив материалы дела, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласились подсудимые: ФИО2, ФИО4, ФИО10, ФИО11, обоснованно и подтверждено собранными по уголовному делу доказательствами, относимость, допустимость, достоверность и достаточность которых сторонами не оспаривается и у суда сомнений не вызывает. Их исследование и оценку в общем порядке суд на основании ч. 5 ст. 316 УПК РФ не проводит. 

Нарушений прав подсудимых в ходе предварительного следствия не допущено.

С учетом изложенного суд считает, что предусмотренные статьями 314-316 УПК РФ основания и условия для постановления в отношении ФИО2, ФИО4, ФИО10, ФИО11 обвинительного приговора в особом порядке судебного разбирательства соблюдены.

Давая юридическую оценку действиям подсудимых, суд исходит из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств уголовного дела, согласно которым действия ФИО2, ФИО4, ФИО10, ФИО11 подлежат квалификации по п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ – организация незаконного пребывания в Российской Федерации иностранных граждан, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

В соответствии со ст.19 УК РФ подсудимые, подлежат уголовной ответственности за содеянное, так как преступление совершено ими в совершеннолетнем возрасте; на учёте у врача психиатра, нарколога не состоят, с учётом адекватного поведения в судебном заседании, суд считает их вменяемыми.

При назначении подсудимым наказания суд руководствуется требованиями ст. 60 УК РФ, согласно которым лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание, определяемое с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, личности виновного, в том числе обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2, ФИО4, ФИО10, ФИО11, совершено преступление, которые в силу положений ст. 15 УК РФ относятся к категории тяжких преступлений, направлено против порядка управления, совершено с прямым умыслом.

Определяя степень общественной опасности содеянного подсудимыми, суд учитывает конкретные обстоятельства преступления. 

Наряду с этим судом отдельно учитываются данные о личности каждого подсудимого.

Исследованием сведений о личности ФИО2 установлено, что он ранее 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче им правдивых и полных показаний об обстоятельствах совершения преступления, роли других соучастников, а на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ наличие на иждивении ребенка, признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 судом не установлено.

Исследованием сведений о личности ФИО4 установлено, что он ранее 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления выразившееся в даче признательных показаний и на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, наличие на иждивении двоих малолетних детей один из которых страдает тяжелым заболеванием, а также не работающей ФИО37 с которой ФИО4 находится в фактических брачных отношениях.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4, суд в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений, поскольку ФИО4 совершил умышленное тяжкое преступление, будучи ранее судимым за умышленное особо тяжкое преступление к лишению свободы, что согласно п. «б» ч. 2 ст. 18 УК РФ, образует опасный рецидив преступлений.

Исследованием сведений о личности ФИО10 установлено, что она ранее 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10, суд на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и на основании ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, оказание помощи в уходе за близким родственником, являющимся инвалидом.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО10 судом не установлено.

Исследованием сведений о личности ФИО11 установлено, что он ранее 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО11, суд на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование расследованию преступления выразившееся в даче признательных показаний и на основании ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, участие в боевых действиях на территории респ. Афганистан, наличие наград, наличие на иждивении не работающей супруги ФИО24 к..

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО11 судом не установлено.

Учитывая установленные в ходе судебного разбирательства характер и степень общественной опасности совершенного преступления и конкретные обстоятельства, данные о личности подсудимых, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу, что цели уголовного наказания, предусмотренные ст. 43 УК РФ: исправление подсудимых, восстановление социальной справедливости и предупреждение новых преступлений – могут быть достигнуты только путем применения к ФИО2, ФИО4, ФИО10 и ФИО11 наказания в виде лишения свободы.

Принимая данное решение, суд исходит из того, что подсудимыми совершено умышленное тяжкое преступление, за которое установлено безальтернативное наказание в виде лишения свободы на срок до 7 лет. Исключительных обстоятельств, дающих основания для назначения ФИО2, ФИО4, ФИО10 и ФИО11 более мягкого вида наказания по правилам ст. 64 УК РФ, судом по делу не установлено. 

Суд полагает, что применение к ФИО2, ФИО4, ФИО11 условного осуждения на основании ст. 73 УК РФ, не будет отвечать закрепленному в ст. 6 УК РФ принципу справедливости, а также целям уголовного наказания, поскольку конкретные обстоятельства совершенного ими преступления, свидетельствуют о необходимости применения к ним строгих и эффективных мер государственного воздействия. Это может быть достигнуто только путем назначения ФИО2, ФИО4, ФИО11 реального лишения свободы. 

Вместе с тем, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, в том числе и наличие явки с повинной, суд приходит к выводу, что исправление ФИО10 возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем назначает ФИО10 наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с установлением испытательного срока, в течение которого осуждённая своим поведением должна доказать своё исправление, с установлением определённых обязанностей.

Определяя круг таких обязанностей, суд согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ учитывает возраст подсудимой, состояние её здоровья, трудоспособность, наличие постоянного места жительства. 

При определении срока наказания в виде лишения свободы всем подсудимым судом принимаются во внимание правила ч. 5 ст. 62 УК РФ, регламентирующие порядок назначения наказания при рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, ФИО2, ФИО10 и ФИО11 также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ в связи с установлением судом смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствием обстоятельств, отягчающих наказание, а ФИО4 также положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, устанавливающие правила назначения наказания при рецидиве преступлений, оснований для отступления от которых в порядке ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает.

Кроме того, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимых, а также их материальное положение суд не назначает им дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 2 ст. 322.1 УК РФ в качестве необязательных.

Рассматривая вопрос о возможности изменения категории преступления, за совершение которых осуждаются ФИО2, ФИО4, ФИО10 и ФИО11., на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит правовых и фактических оснований для принятия такого решения. В этом отношении суд учитывает установленные в судебном заседании конкретные обстоятельства содеянного подсудимыми, которые не позволяют расценить совершенное преступление как отличающееся пониженной степенью общественной опасности.

Отбывать назначенное наказание ФИО25 в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ должен в исправительной колонии строгого режима, так как в его действиях установлен рецидив преступлений, подсудимые ФИО2, ФИО11 в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии общего режима.

По уголовному делу имеются вещественные доказательства, которыми надлежит распорядиться в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальными издержками по данному уголовному делу суд в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ признает денежные суммы выплаченные из федерального бюджета в счет вознаграждения: адвоката Науменко Ф.П., осуществлявшего защиту ФИО11 в ходе предварительного следствия, в размере 6860 рублей, адвоката Поважина В.А. в размере 3920 рублей и адвоката Анисимова А.Б. в размере 1960 рублей, осуществлявших защиту подсудимого ФИО2, в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства соответственно, адвоката Шатерникова А.М в размере 2940 рублей, за осуществление защиты подсудимой ФИО10 в ходе судебного заседания, а всего в размере 15680 рублей.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства данные процессуальные издержки взысканию с подсудимых не подлежат и в силу ч. 1 ст. 132 УПК РФ должны быть отнесены на счет федерального бюджета.

Также согласно п. 4 ч. 2 ст. 131 УПК РФ к процессуальным издержкам суд относит денежную сумму в размере 49450 рублей, выплаченную из федерального бюджета переводчикам в счет выплаты вознаграждения, связанных с участием в уголовном судопроизводстве. В силу положений ч. 3 ст. 132 УПК РФ данные процессуальные издержки должны быть отнесены на счет федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-299, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО13 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 11 сентября 2018 года.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО2 под стражей с 19 ноября 2017 года с применением расчета, предусмотренного п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, за исключением периодов времени, указанных в ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО13 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражей оставить прежней.

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима

Срок наказания исчислять с 11 сентября 2018 года. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО4 под стражей с 19 ноября 2017 года по 11 сентября 2018 года.

Меру пресечения в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражей оставить прежней.

Признать ФИО14 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с 11 сентября 2018 года. 

Зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО11 под стражей с 19 февраля 2018 года с применением расчета, предусмотренного п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, за исключением периодов времени, указанных в ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО14 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражей оставить прежней.

Признать ФИО10 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 322.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО10 наказание считать условным и установить ей испытательный срок продолжительностью 2 года, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО10 в течение испытательного срока исполнение обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого;

- являться на регистрацию по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осуждённого, с периодичностью, установленной данным органом, но не реже одного раза в месяц

Меру пресечения в отношении ФИО10 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- Мобильный телефон NOKIA, модель: 105, IMEI: 357174/06/425259/8 с сим-картой «Билайн» №, хранящиеся при уголовном деле – вернуть законному владельцу ФИО4;

- Мобильный телефон в корпусе фиолетового цвета Samsung, модель SGH-M310, с сим-картой «Теле2» №G; мобильный телефон в корпусе белого цвета Samsung, модель GT-E1200M, с сим-картой «Теле2» №G, хранящиеся при уголовном деле – вернуть законному владельцу ФИО2;

- Мобильный телефон Micromax X249, с сим-картой «Теле 2» № F 89№ M. - хранящиеся при уголовном деле – вернуть законному владельцу ФИО11;

- Учётное дело №/ВП гражданина Азербайджана ФИО5 ФИО26 оглы, с документами на 48 листах; учётное дело №/ВП гражданина Азербайджана ФИО6 Вахит оглы, с документами на 49 листах; учётное дело №/ВП гражданина Азербайджана ФИО7 Гусейн оглы, с документами на 46 листах; учётное дело №/ВП гражданина Азербайджана ФИО8 Абульфат оглы, с документами на 47 листах, хранящиеся при уголовном деле – вернуть в УВМ УМВД России по 

<

адрес>;

- заявление о заключении брака ФИО7 и ФИО19 № от ДД.ММ.ГГГГ; справка № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе с нотариально заверенным переводом с азербайджанского на русский язык на 2 листах; заявление о заключении брака ФИО6 и ФИО21 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; справка № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе с нотариально заверенным переводом с азербайджанского на русский язык на 2 листах; заявление о заключении брака ФИО8 и ФИО23 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; справка № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе с нотариально заверенным переводом с азербайджанского на русский язык на 2 листах; чек-ордер ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе - вернуть в отдел ЗАГС Администрации Великого Новгорода

- заявление о заключении брака ФИО5 и ФИО20 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; справка № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. С нотариально заверенным переводом с азербайджанского на русский язык на 2 листах, хранящиеся при уголовном деле – вернуть в отдел ЗАГС Новгородского муниципального района;

- уведомление о прибытии ФИО5 в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Копия паспорта № С01306725 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах. Копия отрывной части бланка уведомления о прибытии ФИО5 в место пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Копия миграционной карты серии 4016 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Уведомление о прибытии ФИО5 в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Заявление ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Копия паспорта ФИО5 № С01306725 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах. Копия отрывной части бланка уведомления о прибытии ФИО5 в место пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Копия миграционной карты серии 4016 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Решение о продлении срока временного пребывания ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; Уведомление о прибытии ФИО6 в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Копия паспорта № С01306726 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах. Копия отрывной части бланка уведомления о прибытии ФИО6 в место пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Копия отрывной части бланка уведомления о прибытии ФИО6 в место пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Уведомление о прибытии ФИО6 в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Заявление ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Копия паспорта № С01306726 от ДД.ММ.ГГГГ, отрывной части бланка уведомления о прибытии ФИО6 в место пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии 4016 № от ДД.ММ.ГГГГ, всего на 3 листах. Копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Решение о продлении срока временного пребывания ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Уведомление о прибытии ФИО6 в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Заявление ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Копия паспорта № С01306726 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе. Копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Решение о продлении срока временного пребывания ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; Уведомление о прибытии ФИО8 в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Копия паспорта № С00793668 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах. Копия отрывной части бланка уведомления о прибытии ФИО8 в место пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Копия миграционной карты серии 4016 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Уведомление о прибытии ФИО8 в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Заявление ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Копия паспорта № С00793668 от ДД.ММ.ГГГГ, на 2 листах. Копия отрывной части бланка уведомления о прибытии ФИО8 в место пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Копия миграционной карты серии 4016 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Решение о продлении срока временного пребывания ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе; Уведомление о прибытии ФИО7 в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Копия паспорта № С01016323 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе. Копия отрывной части бланка уведомления о прибытии ФИО7 в место пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Копия миграционной карты серии 9016 № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Уведомление о прибытии ФИО7 в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Заявление ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Копии на 3 листах паспорта № С01016323 от ДД.ММ.ГГГГ, миграционной карты серии 9016 № от ДД.ММ.ГГГГ, отрывной части бланка уведомления о прибытии ФИО7 в место пребывания от ДД.ММ.ГГГГ. Копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ. Уведомление о прибытии ФИО7 в место пребывания № от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Заявление ФИО19 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе. Копия паспорта № С01016323 от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе. Копия миграционной карты серии 9016 № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе. Копия отрывной части бланка уведомления о прибытии ФИО7 в место пребывания от ДД.ММ.ГГГГ. Копия справки № от ДД.ММ.ГГГГ. Решение о продлении срока временного пребывания ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, на 1 листе, хранящиеся при уголовном деле – вернуть в отдел по вопросам миграции УМВД России по городу Великий Новгород;

- копия свидетельства о заключении брака серии I-ДЛ № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО32 и ФИО20; свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя формы № Р61001 серии 53 № на ФИО2; свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе формы №-Учет серии 53 № на ФИО2, хранящиеся при уголовном деле – хранить при деле;

- Ноутбук Samsung MP-RV515, серийный номер HKLH91BC400752K, с зарядным устройством, вернуть на основании заявления, законному владельцу ФИО9 Ивагулу оглы;

- Системный блок «Новинтех» серийный №; Системный блок «Новинтех» серийный №, переданные на ответственное хранение ФИО33 – считать возвращенными законному владельцу;

- Мобильный телефон LG K430ds, серийный №VTHJ391409 с сим-картами оператора мобильной связи «Билайн» № и №, хранящиеся при уголовном деле – вернуть владельцу ФИО3;

- Фотография рег. № от ДД.ММ.ГГГГ, фотография рег. № от ДД.ММ.ГГГГ, фотографию рег. № от ДД.ММ.ГГГГ, фотография рег. № от ДД.ММ.ГГГГ., диск DVD-R «SmartTrack» 4.7Gb с рукописной надписью: «К Вх. №»; диск DVD-R «Verbatim» 4.7Gb, содержащий детализацию соединений номера 79119137879; диск CD-R «Verbatim» 700Mb с рукописной надписью: «к исх. № от ДД.ММ.ГГГГ Новгор-й ф-л ООО «Т2 Мобайл»»; диск CD-R «Verbatim» 700Mb с рукописной надписью: «к исх. № от ДД.ММ.ГГГГ Новгор-й ф-л ООО «Т2 Мобайл»; диск CD-R «VS» 700Mb, содержащий детализацию соединений номеров 79062018166, 79602050577, 79643101547, 79052260825, 79643121486, 79650081050; диск DVD-R рег. №/DVD-R от ДД.ММ.ГГГГ, диск DVD-R рег. № от ДД.ММ.ГГГГ хранящиеся при уголовном деле – хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

Процессуальные издержки в размере 65130 рублей отнести на счет федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новгородского областного суда через Новгородский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденными содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

В соответствии со ст. 317 УПК РФ не допускается обжалование приговора по основанию несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. Обжалование приговора возможно только в связи с нарушением уголовно-процессуального закона, неправильным применением уголовного закона и несправедливостью приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденные также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ, либо отказаться от защитника. 

Председательствующий судья Т.А. Полежаева